# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7064

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Lincoln (chapitre cathédral)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1173]

**Lieu d'émission :** Tinchebray

**Action juridique :** confirmation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Mandement au vicomte du comté de Lincoln lui ordonnant de faire reconnaître par les bourgeois assermentés de Lincoln si les chanoines de Lincoln, à la mort de Henri Ier, étaient saisis d'une terre située sur le bord de la rivière, auquel cas elle doit leur être restituée.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCLXXX, t. 1, p. 513.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, vicecomiti Linc[ol]sir[e], salutem.

Precipio tibi quod sine dilatione facias recognosci per sacramentum legalium civium Lincoll[ie], si canonici Linc[olienses] fuerunt saisisi de terra quam Martellus eis dederit juxta aquam civitatis, anno et die quo rex H[enricus], avus meus, fuit vivus et mortuus, et postea injuste et sine judic[io] dissaisiti ; tunc precipio quod sine dilatione et juste inde resaisiantur, et teneant bene et in pace et juste, libere et quiete et honorifice, et non ponantur inde in placitum donec in Angliam redeam, nisi precepero. Et nisi feceris, justicia mea faciat.

Teste M. Biset dapifero.

Apud Tenechebrai.